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Abstrakt

Tato bakalářská práce v teoretické části předkládá přehled klasických i moderních teorií

motivace a v praktické části analyzuje míru motivace mladých dospělých k výběru a vý-

konu práce v současném managementu firem. Dále se zaměřuje na motivační strategii fi-

rem, zjišťuje jaká je míra motivace dnešních mladých dospělých k jejich současným či bu-

doucím zaměstnáním, nachází nedostaky v motivačních strategiích moderních firem a na-

vrhuje, co mohou firmy využít jako výhody do budoucna.
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Abstract

This bachelor thesis presents a review of classical and modern theories of motivation in the

theoretical part and in the practical part analyzes the degree of motivation of young adults

to select and perform work in the current management of companies. It also focuses on the

motivation strategy of companies, identifies the degree of motivation of today's young

adults to their current or future jobs, finds inadequacies in the motivation strategies of

modern firms, and suggests what companies can take advantage of in the future.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma motivace zaměstnanců v organiza-

cích. Učebnice managementu říkají, že základní charakteristikou současného řízení

je změna. Neustále se měnící podmínky kladou nároky nejen na management organi-

zací, ale i na samotné zaměstnance. Dávno neplatí, že lidé věnují svůj profesní život

jedné organizaci nebo jednomu typu práce. Naopak, organizace musí často doslova

bojovat o dobré zaměstnance a pro ty zaměstnance, kteří chtějí být na trhu práce

úspěšní, musí být samozřejmostí celoživotní učení a schopnost adaptace na nové pod-

mínky.

Mnohé pracovní postupy současnosti jsou postaveny na tzv. know how, tedy znalosti

postupů, souvislostí, případně i osobních vztazích se zákazníky. Tato skutečnost

přináší organizacím velmi významné riziko, že neudrží své klíčové zaměstnance a

přijdou o jejich znalosti. Strategický management firem se proto věnuje tématu mo-

tivovaných a odborně připravených zaměstnanců stejnou měrou, jako například

potřebám zákazníků, efektivitě procesů či zcela aktuálnímu tématu informační

bezpečnosti.

Motivaci lze považovat za vnitřní proces člověka. O ovlivnění tohoto vnitřního pro-

cesu usilují organizace u svých zaměstnanců v rámci různých motivačních systémů.

A proč se vůbec zabývat motivací zaměstnanců? Výzkumy ukazují, že motivovaní

zaměstnanci odvádějí lepší práci, jsou efektivnější a lépe přijímají změny a inovace,

jsou více loajální, poskytují lepší služby zákazníkům a tím přímo ovlivňují hospo-

daření organizací.

Motivovanost zaměstnanců je dlouhodobý proces a proto by všechny motivační plány

měly vznikat na základě promyšlené dlouhodobé strategie, podložené dobrou znalostí

daného prostředí i vědeckých teorií a osvědčených postupů.

Nad otázkou motivace se zamýšlím na pozadí generačních rozdílů. Ve firmách pracují

nyní společně zástupci několika generací. Každý pracovník má své osobnostní

zvláštnosti, které je třeba při řízení a motivaci respektovat, současně existují určité

společné generační zvláštnosti, které odborná literatura doporučuje vzít v úvahu.

Jedná se pojmy tzv. Generace X, Y a Z.
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Mladí dospělí jako zástupci Generace Z aktuálně vstupují na pracovní trh. Protože

současné firmy bojují s nedostatkem dobrých pracovníků, je v jejich zájmu získat ty

nejlepší a profesně je vychovat pro své potřeby.

V teoretické části své práce:

- se zabývám významem motivace zaměstnanců v současných organizacích,

- představuji základní motivační teorie známé z psychologie,

- uvádím přístupy k motivaci zaměstnanců v moderních teoriích manage-

mentu,

- a popisuji zvláštnosti pracovníků Generací X, Y a Z.

V praktické části práce:

- popisuji realizaci výzkumu mezi mladými dospělými na téma motivace

k výběru a výkonu zaměstnání,

- výsledky vlastního výzkumu porovnávám s aktuálními výsledky studie

Aon Best Employers ČR na téma Trendy v motivovanosti a spokojenosti

zaměstnanců v roce 2016.

V závěru své práci se snažím dát určitá doporučení, jak efektivně mohou v oblasti

motivace pracovat firmy s mladými dospělými.
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1. Význam motivace pro řízení organizací

Základní cíl organizací je zpravidla vytvářet zisk pro majitele či akcionáře. Činí tak

přes určitý podnikatelský záměr, v rámci legislativních pravidel, potřeb trhu,

možností zákazníků, dostupných zdrojů a to včetně pracovní síly.

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, zajištění kvalifikované a motivované pracovní

síly je často zcela klíčovým okamžikem úspěšného podnikání.

Schopnost dobře motivovat zaměstnance patří k základním předpokladům úspěšné

manažerské práce. Definice managementu dokonce říkají, že jde o “vykonávání věci

prostřednictvím druhých lidí” nebo “umění dosahovat cíle organizace rukama a hla-

vami druhých” (Vodáček, Vodáčková, 1999, str. 16).

“…stále větší počet firem zpracovává motivační systémy a zavádí do praxe motivační

program. Účelem vytváření a zavádění motivačních systémů je zvýšit celkovou výkon-

nost a konkurenceschopnost firmy, a to prostřednictvím výběru a rozvoje kompetent-

ních, angažovaných a loajálních zaměstnanců, kteří na základě účinného motivování

upravují a případně mění své pracovní návyky a chování tak, že v konečném důsledku

vykonávají určitou činnost na základně vlastních vnitřních pohnutek a motivů, a

pracovní úkoly plní proto, že tím uspokojují vlastní zájmy a potřeby.” (HR forum,

říjen 2002, str. 42).

Toto konstatování má v praxi ale několik úskalí:

- podmínkou dobré a účinné motivace je poznání osobnosti zaměstnance,

jeho životních priorit a potřeb,

- motivace je nejvíce v rukou manažera, který má svůj individuální styl

řízení a vlastní představu o účinnosti motivátorů – je třeba, aby rozlišoval

a respektoval, že někteří zaměstnanci mají své priority a motivátory zcela

jiné,

- možnosti organizací mohou být v oblasti motivace omezené – omezení

vycházejí z osobnostních typů zaměstnanců, osobnostních typů manažerů,

dostupných finančních prostředků odměňování zaměstnanců, ale také

například z legislativních či specificky místních pravidel a zvyklostí.
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Plamínek rozlišuje tři základní subjekty, jejichž zájmy a potřeby jsou klíčové pro

řízení organizace. Jsou to majitelé, zákazníci a zaměstnanci, a k jednotlivých

potřebám přiřazuje způsoby jejich uspokojení.

Konkrétně potřeby zaměstnanců:

Potřeba Finanční zajištění Jistota a bezpečí Osobní uspokojení

způsob uspoko-

jení potřeby Mzda a odměny Sociální výhody
Oceňování a

kariéra

Užitečnost a

seberealizace

TABULKA 1: Definice potřeb zaměstnanců a způsobů jejich uspokojení (vlastní zpracování)

Tyto potřeby je možné považovat za základní kategorie, kam motivační snahy organ-

izací, resp. manažerů směřují. Od manažerů se očekává, že budou schopni řídit, a

ještě lépe zvyšovat, výkonnost lidí a efektivitu procesů. Výše uvedené oblasti jsou

konkrétní cestou, kterou lze ovlivnit spokojenost zaměstnance, jeho angažovanost a

vůbec přístup k práci.

V praxi je však nutné pracovat s již zmíněným faktem, že motivační potřeby zaměst-

nanců jsou různé, a co jeden zaměstnanec považuje za nejvíce motivační, to může být

u jiného úplně naopak. (Plamínek, 2011, str. 27)
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2. Generační rozdíly na trhu práce

Jandourek definuje pojem „generace“ jako „Velká skupina lidí, jejíž příslušníci jsou

spojeni stejným způsobem myšlení a prožívají důležité momenty své osobní biografie

ve stejných historických a kulturních podmínkách. Jsou to rovněž lidé, kteří se naro-

dili přibližně ve stejné době. Ve stejných obdobích budou navštěvovat školu, volit si

životního partnera a vybírat si povolání.“ (Jandourek, 2014, str. 94).

Sledování generačních rozdílů v souvislosti s výkonem práce je datováno do druhé

poloviny 20. století. V roce 1960 se Douglas McGregor v knize Lidská stránka pod-

niku (The Human Side of Enterpice) zabýval vedením zaměstnanců a použil označení

zaměstnanci generací X a Y. McGregor používal termín generace a měl na mysli spíše

dva druhy zaměstnanců, ne přesně časově vymezené generace.

Podle McGregorovy teorie jsou zaměstnanci generace X líní a nezodpovědní. Práce


[…]


konu práce. Dobrý kolektiv byl výzkumem označen jako nejzásadnější motivace k výběru

zaměstnání.

S rostoucím vzděláním bude pravděpodobně růst u mladých dospělých i touha po vyšším

ohodnocení. Každý rok se zvyšuje počet absolventů s titulem z vysoké školy a tím pádem
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touží i víc mladých dospělých po vyšším ohodnocení. Mladí lidé budou nabízet dobrou práci

výměnou za dobré ohodnocení.

Mnoho respondentů dává do budoucna přednost trvalému pracovnímu poměru před podni-

káním. Velké procento z nich ale chce mít možnost pracovat z domova, což vzhledem k mě-

nícím se trendům není překvapivé. Na pracovním trhu již existují firmy, jako například Go-

ogle, které přizpůsobují pracovní prostředí zaměstnancům na takovou úroveň, aby tam mohl

zaměstnanec zůstávat i ve volném čase, či tam mohl dokonce i přespávat. Google dokázal

vytvořit svět ve světě, ve kterém může zaměstnanec pracovat, bavit se a dokonce i bydlet,

když bude chtít. Budovy obsahují několik restaurací a kaváren, mají odpočinkové i zábavné

zóny. Z hlediska historie to není vlastně nic nového. Podobný koncept měl již Baťa ve Zlíně,

kde svým zaměstnancům vybudoval pracovní „městečko“, kam se mohli jeho zaměstnanci

nastěhovat, aby měli rychlý a pohodlný přístup k práci. V podobném duchu by se mohli

firmy do budoucna vyvíjet.

Co očekávají mladí dospělí od svých zaměstnavatel:

Smyslupnou práci

Možnost seberealizace

Odpovídající finanční ohodnocení

Efektivně pracující kolektiv s dobrými vztahy

Možnost pružné pracovní doby
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Závěr

Předmětem mé práce byla motivace zaměstnanců ve společnostech. V teoretické části jsem

představila názory několika autorů směrem k významu motivace v organizacích a podrob-

něji představila různé motivační teorie z psychologie i moderních teorií managementu.

Pohled na motivaci jsem rozšířila o popis určitých zvláštností, které s sebou přináší změny

ve věkové struktuře zaměstnanců. Nejvíce jsem se pak zaměřila na mladé dospělé z generace

Y a Z.

V praktické části jsem využila výsledky studie společnosti Aon Hewitt Best Employer 2016

a vlastní výzkum jsem srovnávala právě s výsledky této studie.

Cílem mé práce bylo zjistit, s jakými očekáváními a prioritami vstupují aktuálně mladí do-

spělí na pracovní trh a odhadnout, jak se jejich očekávání potkávají s realitou.

Mladí dospělí v zásadě očekávají to, co nabízejí společnosti oceňované jako kvalitní zaměst-

navatel – tedy možnost uplatnění vlastních znalostí a dovedností, smysluplnou práci a dobré

finanční ohodnocení za ni.

To na pracovním trhu mohou získat, pokud budou mít co nabídnout. Společnosti oceňované

jako nejlepší zaměstnavatelé mají velké požadavky na své zaměstnance a zmíněné výhody

nabízejí v podstatě výměnou za kvalitu práce. I když to společnosti přímo nezmiňují, napl-

nění jejich očekávání je přes kvalitní vzdělání a dobré pracovní návyky.

Jako zajímavé z výsledků výzkumu mezi mladými bych ráda zmínila, že na rozdíl od před-

povědi trendů zaměstnanosti časopisu Forbes, čeští mladí dospělí stále dávají přednost trva-

lému pracovnímu poměru před volností externí spolupráce. Zároveň však mají poměrně vy-

soké nároky na finanční ohodnocení za svou práci.

S určitým nadhledem je možné říci, že na trhu práce platí pravidla tržního hospodářství. Je

nutné, aby se potkala poptávka s nabídkou. Pokud budou mít mladí dospělí co nabídnout,

mohou naplnit své požadavky. A zároveň, pokud společnosti budou hledat ty nejlepší za-

městnance, musí se snažit naplnit jejich očekávání na možnosti sebeuplatnění, osobnostního

i kariérového růstu i finančního ohodnocení.
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Příloha č. 1

Dotazník výzkumu motivace mladých dospělých

1. Co je pro Vás největší motivací k výběru zaměstnání / označte 3 možnosti

o výše mzdy

o zaměstnanecké výhody

o jméno a prestiž firmy

o dobrý kolektiv

o zajímavá a smysluplná práce

o možnost rychlého kariérního růstu

o možnost řídit a ovlivňovat způsob práce (postupy, pracovní doba, apod.)

o vzdálenost od domova

2. Jaká je Vaše ideální představa měsíčního průměrného příjmu rok po zapracování

po skončení školy?

o do 25 tis. Kč

o do 30 tis. Kč

o do 35 tis. Kč

o více než 40 tis. Kč

3. Jaká je podle Vás ideální doba setrvání v jedné pozici, aby se mladý člověk rozvíjel

(myšleno pracovní místo, nikoli firmu, kde je možné kariérně růst)

o 1 rok

o 2 roky

o 3 roky

o více než 4 roky

o nedá se to říci, záleží na konkrétní práci
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 4. Vím, čemu bych se chtěl v budoucnu ve své kariéře věnovat?

o ano a směřuji tam

o ano, ale díky okolnostem k tomu zatím nesměřuji

o mám jen přibližnou představu, v jakém oboru se chci pohybovat

o nevím, čekám, kam mne osud zanese

5. Preferujete:

o trvalý pracovní poměr s pevnou pracovní dobou

o trvalý pracovní poměr s možností práce z domova

o vlastní podnikání

o externí spolupráci s firmami na základě živnostenského oprávnění

6. Je nějaká konkrétní motivace, benefit, či skutečnost, kterou považujete pro svou

práci za naprosto klíčovou:

……………………………. Otevřená otázka
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