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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Průměrně náročné téma spojené s teoriemi motivace a přístupem generací X, Y a Z.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, ovšem s menšími výhradami k tomu, že u závěrečného doporučení pro odbornou veřejnost bych
očekával vhodněji strukturované a využitelné závěry. Navíc trendy práce z domova nejsou bohužel jednoznačné, vzhledem
k omezování těchto benefitů v nedávné době (kauza Yahoo nebo aktuálně rozhodnutí IBM).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odpovídající metody k získání podkladů pro analýzu vzájemných vazeb. Ovšem se vzorkem respondentů by bylo možné
pracovat šířeji, resp. jej strukturovat k dalšímu využití (očekávání před nástupem pracovního poměru vs. po zapracování).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných studiem i teoretickou přípravou této závěrečné práce.
Odbornou připomínku mám v kapitole 2. Zde uvedená McGregorova teorie X a teorie Y je teorie lidského chování a motivace
v organizaci, která rozděluje pracovníky a manažery v organizaci do dvou typických skupin podle toho jak manažeři vedou
své podřízené, respektive jak se podřízení chovají, nikoliv rozdělení z generačního pohledu. Autorka sice uvádí, že McGregor
měl na mysli dva druhy zaměstnanců, ne přesně časově vymezené generace, ale je žádoucí uvádět ještě jednoznačněji,
pokud s tímto rozdělením z pohledu generačního přišel poprvé Mark McCrindle.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalitu práce snižují některé gramatické chyby a grafické nedostatky a nepřesnosti (rozdělení řádků, koncovky slov,
zarovnání textu a tabulek, členění seznamů).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s dostatečným počtem zdrojů, ovšem odkazování na internetové zdroje v textu pod obrázky je ve formě, která je
správná a vhodná pro seznam literatury, nikoli ale pro odkazování v textu, které pak graficky ovlivňuje. V rámci kapitoly 3.2
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doporučuji odkazovat na motivační teorie přímo do odborné literatury, nikoli do internetových informačních webů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat přístupy k motivaci zaměstnanců v moderních teoriích
managementu a vybraných úspěšných firmách. V rámci kvantitativního výzkumu pak zjistit, jaká jsou reálná
kritéria a motivace k výběru a výkonu práce u mladých dospělých v ČR.

Není jednoznačné, zda je srovnáván názor zaměstnanců nejúspěšnějších zaměstnavatelů s názorem a očekáváním
mladých dospělých od budoucích zaměstnavatelů a tedy pouze před kontaktem s realitou zaměstnavatelů nebo
současně i těch (v dané věkové kategorii), kteří již mohou být ve svých názorech ovlivněni ukončením studia a
zapracováním se u svých současných zaměstnavatelů. K tomu pak informace o vzdělání nedává čtenáři přesnou
informaci nebo další vodítko, zda se jedná o dosud nejvýše dosažené a dosud neukončené další vzdělání nebo se
jedná o nejvýše dosažené bez dalšího pokračování studiem.

Vymezený cíl práce považuji za splněný, ovšem s výše uvedenými poznámkami.

Otázky k diskuzi:

1. S celosvětovým nástupem některých progresivních a současnou realitu narušujících („disruptive“) nových
technologií (v posledních 2-3 letech) bude pravděpodobně v příštích několika málo letech určitým
způsobem bohužel docházet k degradaci hodnoty dosažení stupně vysokoškolského vzdělání. Domníváte
se, že s očekáváním vyššího ohodnocení současně s vyšším vzděláním budou mladí dospělí na tuto dosud
nepoznanou realitu připraveni?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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